His verbis docet, magna sane et divina beneficia  
concedi, multis pro uno accipiente orantibus.  
Quare et illorum benevolentiam et erga se affectum  
excitans ait: Ex tali tantaque morte ereptus sui a  
Deo, faventibus etiam vobis oratione pro me, ut  
ob beneficium, multorum hominum orantium gra-  
tia a me tribulato acceptum, gratiæ a pluribus  
agantur; nam si multi ad impetrandam gratiam ora-  
tione adjuverunt, sequitur ut iidem hi gratias agant  
datori Deo.

Gloriatio in Deo, testimonium a conscientia ha-  
bet. Dicitur id autem de conscientia quæ personam  
non accipit. Hæc ergo gloria, quæ est conscientiæ  
nostræ testimonium, fecit ut nos cum sanctitate  
et puritate, non autem secundum humanam disci-  
plinam conversaremur in universo mundo, maxime  
vero apud vos; nam qui ex Evangelii regula eru-  
dit, haud humanam nuntiat doctrinam, sed illam  
quam sanctæ Scripturæ tradunt; quæ cum absque  
omni macula sit, sincera est. carnalem vero sa-  
pientiam dicit illam rerum sensibilibus, quam qui  
habet, spiritus sapientiam non capit, quia stultitiam  
esse hanc arbitratur. Mos autem Scripturæ est  
mundanarum ac materialium rerum disciplinas ap-  
pellare carnales. Sic itaque etiam carnis prudentia  
dicitur<sup>25</sup>; atque inter carnis opera numerantur  
hæreses, veneficia, idololatriæ<sup>26</sup>, nequaquam enim  
hæc carnalia sunt dicenda, quasi sumpto a sensi-  
bili carne nomine; sed dicuntur potius a materiali  
affectione, ex cuius norma qui operatur, secundum  
carnem ambulare dicitur, evaditque carnalis, pec-  
cati manceps factus. Verumtamen, etiamsi in uni-  
verso mundo cum sanctitate ac puritate versati su-  
mus, apud vos utique magis magisque id satagemus.

Vers. 13. *Non enim alia scribimus vobis, quam  
quæ legitis.*

Nam cum vos soleatis legere Evangelia et lo-  
gem atque prophetas, nos quidem haud diversa ab  
his quæ legitis, scribimus: æque enim a Deo in-  
spirata sunt, quæ in Epistolis charaxamus. Hoc ita-  
que et vos sciatis, qui hactenus non nisi partem  
institutionis habuistis. Speramus autem, cum Dei  
ope, fore ut vos in finem usque cognoscatis, id est  
perfecte et absque ullo defectu. Nam cum nos ex par-  
te cognoscatis, mox superiori notitiæ incrementum  
scientiæ addentes atque alias observationes, perfe-  
ctam evidentiam habebitis, nos paria scribere  
Moysi et prophetis atque evangelistis. Etenim quod  
factum est ad eos verbum Dei, idem in nobis quo-  
que loquitur, a Christo non alienum. Confido au-

<sup>25</sup> Rom. viii, 6. <sup>26</sup> Gal. v, 20.

(18) Sic repetitur in cod.

tem, vos hoc animo affectos, de me gloriari. Nam et nostrum gaudium vos estis in die Domini, qua judicium exercebit de omnibus qui ante tribunal ejus apparebunt. Fortasse autem quæ ex vero lumine in animabus sit illuminatio, ea dies Domini est.

VERS. 15. *Hac confidentia volui prius venire ad vos.*

Hac locutione demonstrat gaudere se de Corinthiorum emolumento, quia meliores illos effecerat. Propterea in hoc proposito perseverans, volebat iterum ad eos accedere dum in Macedoniam pergeret. Et postea illinc revertens, rursus invisere, ut denuo de illorum utilitatibus lætaretur. Apparet enim ex utriusque Epistolæ scriptura Paulum Corinthi fuisse: itemque ex verbis, « Sed parcens vobis, non veni rursus ad vos Corinthum, » id ipsum ostenditur.

VERS. 23. *Ego autem testem Deum invoco in animam meam.*

Conscius licet sermonis Domini in Evangelio<sup>26</sup>, non oportere jurare, sed exacte loqui, nempe « est », quando reapse est; « non » vero, cum ita se res habet; nunc tamen cum juramento affirmare videtur. Atque id juste admodum. Nam quia suum erga Corinthios affectum nuntiat, hic vero non nisi in mente et corde subsistit; verisimile autem erat, diffectos illos dubitare de tam genuino erga se amore, testem dicti sui invocat Deum in suam animam, qui arcana quoque in ipsa latentia scit. Ait quippe: Venio ad vos desiderio vestri impulsus. Et si quando id minime facio, non nisi ut vobis parcam nemet cohibeo. Scitis enim, me cum primo ad urbem vestram veni anno integro cum mensibus sex istis versatum, dum quotidianum vestrum in Christo incrementum et utilitatem libens spectarem. Tum profecto, præter communem doctrinam, mysticas etiam traditiones vobis exposui: id enim in priore Epistola ostendi, adhortans vos ut quæ accepistis retineretis. Sed quia nunc probe cognovi, a falsis aliquot magistris vos decipi, qui resurrectionem a mortuis et animæ immortalitatem negant, prætereaque rerum quoque indifferentium scientiam subvertunt; has ob causas distuli nunc, ante aliquod remedium quod per litteras fieri potest, ad vos venire. Hæc autem per Epistolam scribo, dominum me vestræ fidei denuntians; vobis enim ad credendum opitulatur per magisterium: et quoniam per catechesim nostram ad fidem accessistis, nos, sicuti docuimus, sic etiam vobis commemoramus, ut in ea, quam recte suscepistis, fide maneat. Quanquam enim nonnulli a deceptoribus subversi fuerunt, nihilominus confido vos in ea qua imbuti fuistis fide firmos fore.

CAP. II, VERS. 3. *Meum gaudium omnium vestrum est.*